MUNICIPALIDAD DE PUCON
A LCALDIA /

DECRETO EXENTO Nro. 14554

PHGER, 30 ABR 202:
VISTOS:

1. La Ley N° 21.640 del Ministerio del Hacienda que aprueba el
Presupuesto para el Sector Publico del afio 2024 .-

2. El Decreto Exento N° 4125 de fecha 07 de Diciembre de 2023,
mediante el cual se aprueba el presupuesto de ingresos y gastos para el afio 2024.-

3. EIl CONCEJO COMUNAL DE PUCON, Aprobaron Ila
Modificacién Presupuestaria N° 6 de fecha 05 de Marzo de 2024 en Sesion Ordinaria N°105 de fecha 03
de Abril de 2024, Modificacién Presupuestaria N°8 de fecha 10 de Abril de 2024 en Sesion Ordinaria N°
107 de fecha 17 Abril 2024

4. El Decreto Exento N°501 emitido con fecha 14 de Febrero del
afio 2024, que autoriza las subrogancias para las distintas Direcciones.

5. El Decreto Exento N°1.676 emitido con fecha 28 de Junio de
2021, que nombra al alcalde la comuna de Pucén Sr. Carlos Reinaldo Barra Matamala por el periodo
2021-2024.

6. Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 “Organica
Constitucional de Municipalidades” cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado, fue fijlado por el
DFL N° 1, de 2008, Interior y sus posteriores Modificaciones, incluidas las de la Ley N° 20.742 de 2014.

DECRETO:

1. MODIFICASE el Presupuesto de Ingresos y Gastos Municipal:

AUMENTO DE INGRESOS

03.03 PARTICIPACION EN IMPUESTO TERRITORIAL 500.000

05.03.002.999 OTRAS TRANSFERENCIA CORRIENTES DE LA 164.805
SUBDERE

05.03.007.999 OTRAS TRANSFERENCIA CORRIENTES DEL 90.198
TESORERO PUBLICO

05.03.099 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 1.960

08.03 PARTICIPACION DEL FONDO COMUN 416.782

MUNICIPAL-ART.38 D.L.N°3.063

TOTAL M$ 1.173.745

DISMINUCION DE INGRESOS

13.03.005.002  CASINOS DE JUEGOS LEY N° 19.995 371.000
TOTAL M$ 371.000



21.03
21.04
22.01
22.02
22.03
22.04
22.05
22.06
22.08
22.09
2212

24.01.008

24.03.080.002

24.03.099

24.03.101.001

26.02
29.04
29.06
31.02

22.07
2211

CRBM/NVRR/MV/

-. Oficina de Transparencia
- Direcc. de Adm. y Finanzas.

-Archivo.

vua

AUMENTO DE GASTOS

OTRAS REMUNERACIONES

OTRAS GASTOS EN PERSONAL
ALIMENTOS Y BEBIDAS

TEXTILES VESTUARIOS Y CALZADOS
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES
MATERIALES DE USO O CONSUMO
SERVICIOS BASICOS

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES
SERVICIOS GENERALES

ARRIENDOS

OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
PREMIOS Y OTROS

A OTRAS ASOCIACIONES

A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS

A EDUCACION

COMPENSACION DE DANOS A TERCEROS
MOBILIARIOS Y OTROS

EQUIPOS INFORMATICOS

PROYECTOS

TOTAL

DISMINUCION DE GASTOS

PUBLICIDAD Y DIFUSION
SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES

TOTAL

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

410.450
64.338
4.344
2.750
250
2.628
84
30.000
29.895
11.240
1.000
4.800
1.256
22.000
160.210
20.000
1.500
2.060
39.000

M$807.805

3.000
2.060

M$ 5.060




