

**MUNICIPALIDAD DE PUCON  
A L C A L D I A /**

**DECRETO EXENTO Nro. 1456**

**PUCON, 30 ABR 2024**

**V I S T O S :**

1. La Ley N° 21.640 del Ministerio del Hacienda que aprueba el Presupuesto para el Sector Público del año 2024.-

2. El Decreto Exento N° 4125 de fecha 07 de Diciembre de 2023, mediante el cual se aprueba el presupuesto de ingresos y gastos para el año 2024.-

3. El **CONCEJO COMUNAL DE PUCON**, Aprobaron la Modificación Presupuestaria N° 6 de fecha 05 de Marzo de 2024 en Sesión Ordinaria N°105 de fecha 03 de Abril de 2024, Modificación Presupuestaria N°8 de fecha 10 de Abril de 2024 en Sesión Ordinaria N° 107 de fecha 17 Abril 2024

4. El Decreto Exento N°501 emitido con fecha 14 de Febrero del año 2024, que autoriza las subrogancias para las distintas Direcciones.

5. El Decreto Exento N°1.676 emitido con fecha 28 de Junio de 2021, que nombra al alcalde la comuna de Pucón Sr. Carlos Reinaldo Barra Matamala por el período 2021-2024.

6. Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado, fue fijado por el DFL N° 1, de 2006, Interior y sus posteriores Modificaciones, incluidas las de la Ley N° 20.742 de 2014.

**D E C R E T O :**

1. **MODIFICASE** el Presupuesto de Ingresos y Gastos Municipal:

**AUMENTO DE INGRESOS**

03.03	PARTICIPACION EN IMPUESTO TERRITORIAL	500.000
05.03.002.999	OTRAS TRANSFERENCIA CORRIENTES DE LA SUBDERE	164.805
05.03.007.999	OTRAS TRANSFERENCIA CORRIENTES DEL TESORERO PUBLICO	90.198
05.03.099	DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	1.960
08.03	PARTICIPACION DEL FONDO COMUN MUNICIPAL-ART.38 D.L.N°3.063	416.782
<b>TOTAL</b>		<b>M\$ 1.173.745</b>

**DISMINUCIÓN DE INGRESOS**

13.03.005.002	CASINOS DE JUEGOS LEY N° 19.995	371.000
	<b>TOTAL</b>	<b>M\$ 371.000</b>

### AUMENTO DE GASTOS

21.03	OTRAS REMUNERACIONES	410.450
21.04	OTRAS GASTOS EN PERSONAL	64.338
22.01	ALIMENTOS Y BEBIDAS	4.344
22.02	TEXTILES VESTUARIOS Y CALZADOS	2.750
22.03	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	250
22.04	MATERIALES DE USO O CONSUMO	2.628
22.05	SERVICIOS BASICOS	84
22.06	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	30.000
22.08	SERVICIOS GENERALES	29.895
22.09	ARRIENDOS	11.240
22.12	OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	1.000
24.01.008	PREMIOS Y OTROS	4.800
24.03.080.002	A OTRAS ASOCIACIONES	1.256
24.03.099	A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	22.000
24.03.101.001	A EDUCACION	160.210
26.02	COMPENSACION DE DAÑOS A TERCEROS	20.000
29.04	MOBILIARIOS Y OTROS	1.500
29.06	EQUIPOS INFORMATICOS	2.060
31.02	PROYECTOS	39.000
<b>TOTAL</b>		<b>M\$807.805</b>

### DISMINUCIÓN DE GASTOS

22.07	PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN	3.000
22.11	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	2.060
<b>TOTAL</b>		<b>M\$ 5.060</b>

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.



CRBM/VRR/MVRA/vua  
- Oficina de Transparencia  
- Direcc. de Adm. y Finanzas.  
- Archivo.

